Instituto de Previdência do Município de Birigui - BIRIGUIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 22    -                Fl. N.º 41

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI -

BIRIGUIPREV, REALIZADA EM VINTE E SEIS DE

ABRIL DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

Aos vinte e seis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às

quatorze horas, na Sala de Reuniões do Instituto de Previdência do Município de

Birigui – BiriguiPrev, instalada na Rua Fundadores, 355, Centro, Município e

Comarca de Birigui, Estado de São Paulo, reuniram-se os membros do

Conselho Fiscal do Instituto de Previdência do Município de Birigui - BiriguiPrev.

Foi feita a convocação através do ofício circular 16/2023 publicado no diário

eletrônico em 26/04/2023, sendo também encaminhado por whatsapp aos

membros o ofício circular da reunião. Estavam presentes, conforme se pode

comprovar pelas respectivas assinaturas apostas na folha 67 do Livro de

Presença nº. 6, os Conselheiros: Rosemeire Francisco da Silva, Rosangela

Cristina Bertaglia, Roseli Agostinho de Souza Degrande, Marineuva Alves de

Souza e Radimes Marchetti dos Santos. Participou também da reunião, Guiomar

de Souza Pazian, Superintendente e Ana Cláudia de Castro Vieira Vicente,

Diretora Administrativa e Financeira. Foi dada a posse ao membro do Conselho

Fiscal Sr. Radimes Marchetti dos Santos, que compareceu à reunião, nomeado

pelo Decreto Nº 7.320, de 13 de abril de 2023. Da pauta da ordem do dia,

tempestivamente comunicada aos Senhores Conselheiros, constavam os

seguintes assuntos a serem analisados: 1 – Prestação de contas dos registros

fiscais dos balancetes do BiriguiPrev, no período compreendido entre janeiro,

fevereiro e março de 2023; 2 – Outros assuntos. Tomando o uso da palavra, a

senhora Guiomar de Souza Pazian informou que até a presente data a Câmara

Instituto de Previdência do Município de Birigui - BIRIGUIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 22    -                Fl. N.º 42

Municipal, Prefeitura e BiriguiPrev estão em dia com os pagamentos referentes

às contribuições dos servidores e patronal. Foi disponibilizada aos Senhores

Conselheiros todas a documentação concernente à execução orçamentária, os

relatórios contábeis mensais, as aplicações dos recursos previdenciários, os

valores de depósitos em bancos, todos relativos ao trimestre janeiro, fevereiro e

março/2023, para fins de análise, conforme preconiza o art. 70 da Lei n º 4.804,

de 13 de novembro de 2.006, e, estes documentos estão devidamente

assinados. Foi informado aos conselheiros o atraso no armazenamento do

Balancete Isolado Janeiro/2023, o atraso ocorreu devido à lentidão do sistema

do TCE, justificado conforme protocolo nº 124489. Foi apresentada aos

conselheiros a planilha de controle de 2% da taxa de administração de 2023 até

o mês de março/2023. Toda a documentação solicitada foi colocada à

disposição dos Senhores Conselheiros que analisaram e constatou que: ITEM 1.

– Quanto à execução orçamentária, conforme demonstra as principais peças,

tais como: 1.1. Demonstrativo da Receita Orçamentária - a receita arrecadada

no último mês do período foi de R$ 7.514.678,06, totalizando uma receita

acumulada de R$ 25.591.128,43, numa previsão para o corrente exercício de R$

100.664.500,00; 1.2. Demonstrativo da Despesa Orçamentária – até o último

mês do período, verificou-se: Despesa Empenhada = R$ 17.624.116,74,

Despesa Liquidada = R$ 17.592.597,53, e Despesa Paga = R$ 11.480.462,71;

1.4. – Demonstrativo da Receita Extra-Orçamentária – arrecadado até o

último mês do período a importância de R$ 17.021.837,85; 1.5. –

Demonstrativo da Despesa Extra-Orçamentária – pago até o último mês do

trimestre, a importância de R$ 12.663.122,38; 1.3. – Balancete da Tesouraria -

verificou-se um saldo total no final do trimestre de R$ 253.152.180,15. ITEM 2. –

quanto aos benefícios previdenciários concedidos durante o período, foram

informadas as aposentadorias e pensões aos segurados: Ivanete Rodrigues;

Luciene Mateus dos Reis; Vera Lucia Gindro Labanca; Gerson Alves Cabral;

Sandramar Kavalkievski Costa; Janaina Marques Nogueira; Tsutomo

Matsumoto; Jorge Antonuzzi; Sergio Pedroza; Helenice Vito Camiloti; Leonice

Sanches Leonardi; Aristides Vieira Lopes; Renato Costa; Elza Nascimento

Vignotto; Jorge Horacio Daniel; Ana Maria Caetano de Almeida; Mariza Bianchini

Pontes Minari; Erika Prates Silva; Celso Aparecido da Mota; Maria Eva da Silva

Pinheiro; ITEM 3. – Foram firmados os contratos no período: Contrato nº

03/2022 – Termo Aditivo 1 – Jesus Carlos Trepicci – Contratação de cessão de

Instituto de Previdência do Município de Birigui - BIRIGUIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 22    -                Fl. N.º 43

uso de impressoras na modalidade outsourcing/comodato correspondente a

franquia de 5.000 (cinco mil) cópias para uso interno nas atividades do

Biriguiprev, pelo período de 21/02/2023 a 20/02/2024, no valor de R$ 363,00

(trezentos e sessenta e três reais) mensais, acrescido de R$ 0,072 (setenta e

dois milésimos de real) por impressão/cópia, que exceder 5.000 cópias, um valor

estimado para aos próximos 12 meses de R$ 6.000,00 (seis mil reais). Contrato

nº 01/2023 – Flip Telecomunicações Eireli – Contratação de Empresa para

Prestação de Serviços de Internet com fornecimento por meio de Fibra Ótica,

com garantia de fornecimento de banda mínima de 80%, pelo período de

01/02/2023 a 31/01/2024, no valor global de R$ 1.559,88 (um mil, quinhentos e

cinquenta e nove reais e oitenta e oito centavos). Contrato nº 02/2023 –

Evoluzer Gestão e Saúde S/S Ltda – Contratação de Prestação de serviços em

medicina do trabalho, pelo período de 08/02/2023 a 07/02/2024, no valor global

estimado de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). ITEM 4 - Quanto

aos investimentos nos termos do Item do 3.2.6 – Política de Investimentos do

Manual do Pró Gestão RPPS de acompanhamento dos investimentos do

Biriguiprev. Os conselheiros realizaram análise dos relatórios de

acompanhamento dos investimentos do Biriguiprev (Boletim de Investimentos);

verificaram o DAIR - Demonstrativo das Aplicações e Investimentos de Recursos

e APRs - Autorização de Aplicação e Resgate, relativos até janeiro, fevereiro e

março/2023 e validaram os processos. Quanto aos acompanhamentos dos

investimentos, a Sra. Superintendente apresentou as Atas das reuniões dos

meses de janeiro, fevereiro e março de 2023 do Comitê de Investimentos, todas

constantes no site do BiriguiPrev. Para o período com referência ao março de

2023, consta um montante financeiro de R$ 253.152.180,15. Quanto a meta

atuarial para o ano (IPCA + 5% a.a), a meta acumulada a ser buscada é de

3,35%, a carteira do Biriguiprev acumulou no primeiro trimestre 2,20%. Em

seguida, após análise dos relatórios contábeis, relatórios da execução

orçamentária e verificada “in loco” a organização dos serviços técnico e

administrativo do pessoal do BiriguiPrev, os Senhores Conselheiros fizeram

constar a conclusão pela regularidade das contas do Instituto de Previdência do

Município de Birigui – BiriguiPrev, relativas ao trimestre janeiro, fevereiro e

março de 2023; devendo ser encaminhada ao Conselho Deliberativo para

aprovação conforme legislação. Nada mais havendo para tratar, a Presidente

agradeceu a presença dos Conselheiros, dos membros da Diretoria Executiva, e

Instituto de Previdência do Município de Birigui - BIRIGUIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 22    -                Fl. N.º 44

declarou encerrada a presente reunião às 15h30min horas. De todo o ocorrido,

lavrou-se a presente Ata que vai assinada por todos os presentes à reunião.

CONSELHO FISCAL:

Marineuva Alves de Souza

Presidente
Cerfiticado TOTUM - CP RPPS COFIS I

Radimes Marchetti dos Santos

Membro

Rosangela Cristina Bertaglia

Membro

Rosemeire Francisco da Silva

Membro

Roseli Agostinho de Souza Degrande

Membro

Fernando Aparecido de Oliveira
Tomazini

Diretor de Benefícios
    Certificado – TOTUM CP RPPS DIRIG I

Guiomar de Souza Pazian
Superintendente

Certificado- APIMEC CGRPPS
  Certificado - TOTUM CP RPPS DIRIG I
  Certificado-TOTUM CP RPPS CGINV I

Ana Cláudia de Castro Vieira Vicente

Diretora Adm. e Financeira

Certificado – TOTUM CP RPPS DIRIG I

O documento original assinado encontra- se arquivado no Biriguiprev.